
RELACION PER PROJEKTLIGJIN 

"PER DISA NDRYSHIME NE LIGJIN NR. 7895, DATE 27.01.1995 "KODI PENAL I 
REPUBLIKES SE SHQIPERISE", I NDRYSHUAR" 

Projektligji "Per disa ndryshime ne Kodin Penal te Republikes se Shqiperise" ka si qellim te 
permiresoje Kodin Penal ne fuqi ne dy drejtime: se pari te paraqese nje dispozite te re 
perjashtuese nga pergjjegjesia penale ne disa kushte te mirepercaktuara per autorin e vepres 
penale ne fushen e zgjedhjeve, dhe se dyti te rregulloje disa parregullsi te evidentuara ne 
shkrimin e disa dispoztave te ketij kreu. 

Duke pasur si qellim luften sa me efikase ndaj krimeve dhe veprave te tjera penale ne fushen e 
zgjedhjeve, por me theks te ve9ante shitblerjen e votes, dhe duke qene se kjo eshte nje figure 
vepre penale qe kryhet nga persona qe i perkasin shtresave me ne nevoje dhe me te varfra te 
shoqeirse, propozohet qe ata qe kryejne vepra penale te parashikuara ne kreun e veprave penale 
kunder zgjedhjeve te lira dhe demokratike dhe qe bashkepunojne dhe ndihmojne organet e 
ndjekjes penale per hetimin, si dhe per zbulimin e personave te tjere, bashkepunetore ne 
kryerjen e vepres penale ose autore te veprave te tjera te lidhura, do te perjashtohen nga denimi 
per vepren penale te kryer prej tij. 

Ne nenin 328, ne paragrafin e fundit te nenit 328/a dhe ne nenin 328/b propozohet te 
shfuqizohen fjalet "ne kundershtim me ligjin". Veprimet qe parashikojne keto dispozita penale 
jane perhere ne kundershtim me ligjin, ndaj edhe per pasoje duhet te shfuqizohet ky togfjalesh. 


